
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.66 din 04 septembrie 2020 

privind  rectificarea bugetului comunei Corbu  
 
            Consiliul Local al Comunei Corbu, întrunit în şedinţa extraordinară din 04.09.2020, 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare al primarului comunei Corbu înregistrat la nr.3479 din 
02.09.2020; 

Raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe înregistrat la nr.3480 
din 02.09.2020; 

  Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, buget, 

finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului 

public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu,  înregistrat sub 

nr.2514/2020; 
 Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia juridică, 

învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și familie, muncă și 

protecție socială a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub nr.3515/2020; 

Art.19 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.c) și art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Local Corbu Nr.20/18.02.2020 privind aprobarea bugetului 
general al Comunei Corbu pe anul 2020, cu modificările ulterioare; 

Legea nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Solicitarea Liceului tehnologic Corbu înregistrată la nr.3105/2020; 
Decizia nr.10/2020 a AJFP Harghita; 
H.G. nr. 718 din 27 august 2020 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenţie 

la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele unităţi 
administrativ-teritoriale afectate de calamităţile naturale; 
 Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

Ținând seama de Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative, 
adoptat de Consiliul Local Corbu prin H.C.L nr. 15/31.01.2020, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 6 voturi din 
numărul total de 8 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 
conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019,  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) art.139 alin.(3) lit.a), art.196 
alin.(1) lit.a), art.197  și art.198 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
                     Art.1.- Bugetului local pe anul 2020, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr.20 din 18.02.2020 și rectificat prin Dispoziția primarului nr.62 din 
23.03.2020, validată prin HCL nr.37/2020, HCL nr.34 din 27.04.2020, HCL nr.38 din 
12.05.2020, HCL nr. 46 din 19 iunie 2020 și HCL nr.59 din 29.07.2020, se rectifică la 



2 
 

venituri și cheltuieli cu suma de 74 mii lei, conform anexelor nr.1, 2 și 3, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
BUGETUL LOCAL 

Venituri 

Cod.11.02.02 Sume defalcate din tva                                                                        

                   -finanțarea drepturilor asistenților personali                                         21,00 mii lei     

                   -drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale                             23,00 mii lei 

Cod.42.02.28 Sume primate din Fondul de intervenție                                           30,00 mii lei 

TOTAL VENITURI                                                                                              74,00 mii lei 

 

Cheltuieli  

Cap.51.02 Autorități executive 

Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii                                                   -12,00 mii lei 

Cap.65.02 Învățământ 

Art.20.01.30 Alte bunuri și servicii                                                                          2,00 mii lei                  
Art.20.04.04 Dezinfectanți                                                                                                              5,00 mii lei 
Art.20.05.30 Obiecte de inventar                                                                                                  1,50 mii lei 
Art.20.14 Protecția muncii                                                                                                              3,50 mii lei 
Art.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar (CES)                                                                        23,00 mii lei 
Total 65.02                                                                                                                                       35,00 mii lei 

Cap.68.02 Asistență socială 

Art.57.02.01 Ajutoare sociale în numerar (îndemn.asist.pers)                               21,00 mii lei                 

Cap.84.02 Drumuri sș poduri 

Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii (Pârâul Labonțeni)                     30,00 mii lei 

TOTAL CHELTUIELI                                                                                         74,00 mii lei 

    Art.2.- Doamna Drugă Catalin, se obligă să efectueze înregistrările impuse 
de prezenta hotărâre în evidențele contabile. 

 
    Art.3.- Prezenta se comunică de către secretarul general al UAT: 

- Primarului comunei Corbu; 
- Compartimentului financiar-contabil; 
- Instituției Prefectului – Județul Harghita; 
- D.G.F.C.F.S. Harghita 
- iar publicarea pe pagina web a primăriei – secțiune Monitor Oficial Local 

doamna Maria Botă. 

 
      PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,                                  Contrasemnează, 
           Consilier Local                                      SECRETARUL GENERAL AL UAT  
ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN         Cristinoi Ioan-Ștefan 

 
 

 
 

 

Consilieri locali în funcţie – 8 

Consilieri locali prezenţi  - 6 

Nr. voturi pentru – 6 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere –0 


